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ОПШТА ДОКУМЕНТАЦИЈА 







 
Врз основа на член 17 и 18 од Законот за Градење (Службен весник бр. 130/09), а 
во врска со изработката на АНЕКС КОН ОСНОВЕН ПРОЕКТ ЗА УРЕДУВАЊЕ НА 
ПОСТОЕЧКА ПЕШАЧКА ПАТЕКА ДЕСНО ОД ЛОВЕН ДОМ, СКАЛЕСТО СО 
КАМЕН И КАНДЕЛАБРИ ДО ЦАРЕВИ КУЛИ, Февруари 2019 година, Технички 
број 024/19-П, го донесувам следното: 
 

 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

 

За Одговорен проектант се одредува: 

Живко Сапунџиев, дипл.град.инж. 

 

 

ОБРАЗЛОЖЕНИЕ 

Живко Сапунџиев, дипл.град.инж. со Овластување Б за проектирање на градби 

како одговорен проектант од градежништво 2.1063 издадено на 30.04.2014 год. со 

важност до 30.04.2019 год. се одредува за Одговорен проектант бидејќи ги 

исполнува условите од Законот за Градење. 

 

 

 

Управител: 

 

------------------------------------ 
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П Р О Е К Т Н А    З А Д А Ч А 

за изработка на Анекс проект за доуредување на туристичка трим патека до 
манастир Ст. Илија, Струмица 

 
1.  ВОВЕД 
  
Согласно планските и програмските определби на Општина Струмица, а во 
согласност со Законот за Градење, потребна е изработка на Анекс проект за 
доуредување на туристичка трим патека до манастир Ст. Илија, Струмица . 
 
2. ЛОКАЦИЈА 
 
Манастирот ,,Св. Илија” се наоѓа на околу 3 км јужно од Струмица, во месност 
викана Чам Чифлик. Истиот претставува манастирски комплекс кои го сочинуваат 
манастир со конаци. Површината на која што се наоѓа целиот комплекс е на 
катастарска парцела во сопственост на Р. Македонија. 
 
3. ПРЕДМЕТ И ЦЕЛ НА ПРОЕКТОТ 
 
Предмет на оваа проектна задача е дефинирање на програмски и проектни услови 
за изработка на документација во фаза на Анекс проект со сите фази за 
доуредување на патеката до манастирот ,,Ст. Илија” во Струмица. 
Цел на проектот е оплеменување на просторот на дадената локација, односно 
уредување и оплеменување на просторот околу патеката и подобар пристап до 
конаците  на манастирот. Создавањето на модерен хортикултурно уреден простор 
со естетски карактеристики околу манастирот  ,,Ст. Илија” ќе придонесат за 
помасовна посета на истиот од страна на домашните и странски туристи, имајки во 
предвид дека манастирот спаѓа во една од најчестите туристички дестинации во 
Струмичкиот регион. Исто така ќе придонесе и за зголемување на квалитетот на 
живеење на граѓаните. 
 
4. ПРОЕКТНИ ПОДЛОГИ 
 
Како основи за проектирање да се користат изводот од урбанистичка 
документација за населено место и сите расположливи подлоги од надлежни 
институции од кои ќе се добијат сите потребни информации и релевантни  
податоци за актуелната локација, теренски увид на моменталната состојба, 
важечката техничка и законска регулатива и подзаконски акти (правилници, 

http://www.strumica.gov.mk/
mailto:gradonacalnik@strumica.gov.mk
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 стандарди и нормативи) кои вршат регулирање на материјата опфатена со оваа 

Проектна задача. 
 
5. ОПШТИ ПРОЕКТНИ УСЛОВИ  
 
Пред да се отпочне со изработка на проектната документација, потребно е од 
страна на проектантот да се изврши увид на локацијата со детално констатирање 
на состојбата на секој постоечки објект, се со цел вклопување на истите во новото 
решение на просторот. 
При изработката на проектот треба да се обрне особено внимание за решението да 
биде модерно, естетски, колоритно, функционално и економски издржано, како и 
вклопливо во целокупниот простор и постоечката вегетација, со примена на 
еколошки прифатливи материјали. 
Во проектот, во сите фази потребно е да се наведат сите услови во кои детално ќе 
се опише видот и начинот на изработка. Во позициите кои се врзани со стандарди 
треба да се даде детален опис на стандардите соодветно за секоја позиција. 
Описот на позициите да биде прецизен и јасен. Предмерите и предмер 
пресметките да бидат дадени со и без проектански цени. 
Деловите од проектната документација кои не се во електронска верзија да се 
скенираат и достават заедно со другите делови на ЦД. 
 
6. СОДРЖИНА И ЗАВЕРКА НА ПРОЕКТОТ 
 
Содржината, означувањето и заверката на Анекс проектот во целост да биде во 
согласност со законските прописи на Република Македонија.  
Анекс проектот со сите фази треба да биде доставен во 3 (три) комплетни 
оригинални примероци во печатена хартиена форма и 1 (еден) примерок во 
дигитализирана (електронска) форма на ЦД. 
Документацијата да биде спакувана така да биде заштитена од евентуални 
промени во нејзината содржина. 
 
 
 
 

                                                                                                                   ИНВЕСТИТОР 
 

                                                                                                                       Општина Струмица 
                                                                                                                          Градоначалник 
                                                                                                                          Коста Јаневски 

http://www.strumica.gov.mk/
mailto:gradonacalnik@strumica.gov.mk


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ТЕКСТУАЛЕН ДЕЛ 



  

 
TEHNI^KI OPIS 

 
Aнекс проект за доуредување на туристичка трим патека до манастир Ст. Илија, 
Струмица 
 
 

Investitor:  Op{ina Струмица 
Proektant:  Hidroin`enering DOOEL Strumica 
 
 

 
1. VOVED 

OPШTI PODATOCI 
 Согласно проектната задача Hidroin`enering DOOEL Strumica изработи 

Aнекс проект за доуредување на туристичка трим патека до манастир Св. Илија, 
Струмица. 

 Оваа патека како дел од туристичката понуда, ги поврзува знаменитостите во 
Општина Струмица. Теренот е од IV категорија и во основа е добра подлога. 
 Доуредувањето е проектирано во се спрема елементите земени од терен, и 
правилникот за проектирање на ваков вид патеки. 
 При проектирањето се почитувани условите на теренот, изградените објекти и 
слично.  
            
2. PREDMET NA ZADA^ATA 
 
 Predmet na zada~ata e da se izraboti tehni~ka dokumentacija na nivo Aнекс 

проект за доуредување на туристичка трим патека до манастир Ст. Илија, Струмица 

 

3. OSNOVI ZA PROEKTIRAWE 
 
 Kako osnovi za izrabotka na ovoj proekt, koristeni se site raspolo`ivi 
podatoci od koi se dobivaat potrebnite informacii za lokacijata na aktuelniot 
prostor kako i va`e~kata zakonska i tehni~ka regulativa: 
 - Proektna zada~a; 

 - Detalno snimena geodetska podloga - situacija izrabotena vo M. = 1:2500; 

 - Rekognoscirawe na terenot; 
 - Va`e~ka zakonska i tehni~ka regulativa. 
 

4. PROEKTNI USLOVI 

 
 Туристичката трим патека за Ст. Илија е рекоструирана во 2006 год. со средства од 

буџетот на Општина Струмица. Беа преземени поопфатни зафати за реконструкција на 

трасата со изведба на заштитни(потпорни) ѕидови, мостови на непроодните делници, камени 

скалила на местата со поголем наклон и изведба на заштитна метална огрда на места каде 

патеката е поопасна за движење на туристите. 

2



 Од 2006 до ден денес не се изведени некои поголеми зафати за одржување на 

трасата, па затоа се јави потреба од одредени интервенции на трасата како чистење на 

одрони: 

 
 

 

Поправки на мостови,  камени скали, огради и потпорни ѕидови: 
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6. HORIZONTALNO RE[ENIE 

 
 Horizontalnoto re{enie na patekata t.e. nejzinata geometrija e so odnapred 
odreden koridor. 
 Sé {to be{e napred ka`ano mo`e da se vidi od prilo`enata situacija za 
horizontalnoto re{enie na trasata vo M 1:2500. 
 
 
7. KLIMATSKO HIDROLO[KI USLOVI 

 
Od podatocite dobieni od hidro-meteorolo{kata stanica во Демир капија se 

konstatira deka : 
-Prose~ni godi{ni vrne`i se 604 mm 
-Prose~na godi{na temperatura  e 13.10S 
-Prose~no godi{no ima  26 mrazni dena 
-Maksimalna visina na sne`en pokriva~ e 45sm i  e od  
 kratkotraen karakter 
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8. OSTANATI RABOTI 

 
 Pri izveduvawe na rabotite, vo slu~aj da se pojavat nekoi dopolnitelni 

raboti koi ne se opfateni so ovoj Анекс proekt, na lice mesto Investitorot, 
Izveduva~ot i Nadzorniot organ }e donesat re{enie za istite.  
 Za site grade`ni raboti izraboten e detalen predmer so presmetka na 
rabotite, a cenite na ~inewe zemeni se proektantski. 
 
 
 
 
         S o s t a v i l : 
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TEHNI^KI USLOVI PRI IZVEDUVAWE NA RABOTITE 
 
 
 Voved 
 
          На трасата ne се вршени geotehni~ki испитувања, и досега не се забележани 
фактори кои се услов за нестабилност на патеката. Направена е и визуелна проспекција 
на теренот долж целата траса за дефинирање на геолошките аспекти. Од почетокот на 

трасата па се до крајот, теренот е со ridsko planinski карактеристики. Спаѓа во типот 
на poliморфни почви, кои се карактеризираат со повремено влажнење во долниот дел 
од профилот, предизвикано од врнежи. На целиот овој терен ne se извршени 

хидротехнички мелиорации при што нивото на водиte е контролирано со речното 
корито на поројницата. 

 Vrz osnova na sogleduvawata, теренот е stabilen so dobra nosivost i istiot 

e dobar za upotreba na лесна mehanizacija. 
 Tehni~kite uslovi koi se predmet na rabotite opfateni so ovoj proekt se 
zasnivaat na va`e~kite propisi i zakoni na Republika Makedonija. Imeno do 
1992 god. Makedonskata tehni~ka regulativa e gradena vo sklop na tehni~kata 
regulativa na porane{nata SFRJ. 
 Spored ~len 93 od Zakonot za standardizacija na Republika Makedonija, 
objaven vo Slu`ben vesnik na Republika Makedonija od 27 april 1995 godina site 
standardi koi {to vo primenata se sre}avaat so oznakata JUS, da se tretiraat so 
oznaka MKS. 
 Izveduvaweto na grade`nite raboti predvideni so predmerot, odnosno 
tehnologijata za izveduvawe na grede`nite raboti predvideni so ovoj proekt da 
bidat vo se spored tehni~kite uslovi za izveduvawe na grade`ni raboti za 
pati{tata vo Makedonija. 
 Vo sklad so prethodno ka`anoto mo`e da se konstatira deka site 
standardni pozicii potrebno e vo celost da se izveduvaat strema va`e~kite 
standardi (MKS), kako vo pogled na tehnologijata na izveduvawe na rabotite 
taka i vo pogled na zadovoluvawe na site propi{ani normi {to poedinite 
materijali koi se upotrebuvaat ( za izrabotka na dolniot stroj na patot, gorniot 
stroj - kolovozna konstrukcija, kvalitet na betonot za betonskite raboit i dr.) 
treba da gi zadovoluvaat. Od tuka mo`e da se ka`e deka za uspe{na realizacija na 
ovoj proekt za vreme na negovata izgradba vo potpolnost , prema propi{anite 
uslovi, treba da se vospostavat odnosite Izveduva~, vnatre{na kontrola ( 
laboratorija na Izveduva~ot ) i Nadzoren organ ( pretstavnik na Investitorot ). 
 Standardnite pozicii i naчinot na nivnoto izveduvawe od oblasta na 
zemjanite raboti i завршните raboti dadeni se vo Elaboratot za geotehni~ki 
istragi i dimenzionirawe na kolovozna konstrukcija. 
 Vo ponatamo{noto izlagawe vo najop{ti crti }e bide daden opisot i 
na~inot na tehni~kite uslovi pod koi treba da se izvedat odredeni grade`ni 
raboti predvideni so ovoj proekt, a dadeni po istiot redosled kako {to se dadeni 
vo predmerot. 
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 Iskop na zemja vo {irok otkop na trasa i pozajmi{ta 
 
 Ovaa rabota gi opfa}a site {iroki otkopi, za site vidovi zemjan 
materijal, koi se predvideni so proektot zaedno so odvoz, odnosno turkawe na 
iskopaniot material vo nasipi, deponii ili vo deponii za razni potrebi, spored 
namenata kako materijalot }e se upotrebuva pri izveduvawe na rabotite. Vo tie 
raboti se vklu~eni site otkopi na zaseci, useci, pozajmi{ta, korekcija na 
vodoteci, devijacija na pati{ta kako i {iroki otkopi pri izveduvawe na 
objektite. Site otkopi treba da se izvr{at spored barawata na Nadzorniot 
organ, zemaj}i gi vo predvid geotehni~kite karakteristiki na iskopaniot 
materijal, kako i baranite osobini za namenskata upotreba na iskopaniot 
materijal. 
 
 Izrabotka na podtlo 
 
 Podtloto pretstavuva prirodna po~va na koja se vr{i temelewe 
(izrabotka) na nasip. Rabotata opfa}a nabivawe, eventualno raskopuvawe poradi 
su{ewe ili kvasewe na prirodnata po~va vo debelina koja e opredelena so 
proektot, pribli`no okolu 20 sm. Vo slu~aj da e sostavot na po~vata - podtloto 
na nasipot takov da ne mo`e da se postignat kriteriumite propi{ani so 
standardite ( zasitena po~va, muqevita po~va, po~va so organsko poteklo i sl. ) 
potrebno e pred izrabotka na nasipot podtloto da se pripremi, odnono sanira 
prema proektot ili kako }e odredi Nadzorniot organ. 
 Kontrola na kvalitetot na materijalot da se vr{i spored standardite: 
MKS U.B1.010/79; 012/79; 014/88; 016/92;018/80; 020/80; 024/68; 038/68 i MKS 
U.E1.010/81, a kontrola na kvalitetot na ugraduvawe na materijalot spored 
standardite MKS U.B1.010/79; 012/79; 016/92 i 046/68. 
 
 Izrabotka na nasip 
 
 Taa rabota go opfa}a nasipaweto, razastiraweto, gruboto odnosno finoto 
planirawe, navla`nuvaweto ili su{eweto i zbivaweto na materijalot vo 
nasipot, spored dimenziite odredeni so proektot. 
 Za izrabotka na nasip }e se upotrebat site anorganski materijali so 
propi{an kvalitet. Vo nasipite ne mo`at da bidat vgradeni organski otpadoci, 
koreni, grmu{ki, odnosno materijal koj so vreme poradi biohemiskoto dejstvo bi 
gi promenil svoite mehani~ko-fizi~ki osobini. 
 Materijalot za izrabotka na nasip mo`e da se dobie od usecite na trasata 
ili od pozajmi{tata. Propisite po koi se vr{i kontrola na kvalitetot na 
materijalot koj se upotrebuva za izrabotka na nasipite se dadeni vo standardite: 
MKS U.B1.010/79; MKS U.B1.012/79; MKS B1.014/88 i dr. Pri ispituvawe 
podobnost na materijalite za izrabotka na nasip, da se izvr{at ispituvawa na 
sekoj usek i pozajmi{te, kako i pri sekoja promena na materijalot. Kontrolata na 
kvalitetot pri vgraduvaweto treba da se vr{i prema propi{anite standardi: 
MKS U.B1.010/79; MKS U.B1.012/79; MKS U.B1016/92 i MKS U.B1.046/68. 
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Izrabotka na nasip od zemjan material 
 
 Imaj}i gi vo predvid karakteristikite na materijalot koj se zema od 
iskopite, nasipite da se gradat vo sloevi so debelina na slojot maksimum 30 sm. 
 Pri vgraduvawe na sloevite, na istite treba da im se dade popre~en naklon 
od 4% kako bi se ovozmo`ilo prirodno odvodnuvawe. 
 Materijalot treba da bide so prirodna vla`nost, a vo slu~aj na poreba 
istiot da se navla`ni so prskawe. 
 Po razastiraweto i nabivaweto, sekoj sloj mora da se ispita za stepenot na 
zbienost. Ako se dobijat dobri rezultati, mo`e da se vgraduva naredniot sloj. 
 Ispituvaweto da se vr{i so vadewe na cilindri ili po metod na 
kalibriran pesok. 
 Nasipite do 2,00 metri, mereno od kota na niveleta treba da se izvedat 
so zbienost 100% od laboratorijskata zbienost dobiena po Proktorova metoda. 
 Nasipite da se izvedat po proektiranite nakloni na kosini so ravni 
povr{ini so to~nost od -+ 5sm. 
 Kontrolata na kvalitetot na izveduvawe na nasipite da se sproveduva po 
slednite standardi: MKS U.B1.010/79; 012/79; 016/92; 018/90; 024/68; 038/87; MKS 
U.E1.010/81; MKS U.E8.010/81. 
 
 

  
 Izrabotka na камени скали  
 

 Tehnologijata го opfa}a начинот на кој што ке се изведе поставувањето на 

камените плочи врз продолжен малтер. 
 Kontrolata na kvalitetot na vleznite komponenti, se sproveduvaat spored 
standardite MKS U.E4.014/90. Site vlezni komponenti koi se dobivaat kako 
fabrikuvani mora da poseduvaat atest za kvalitetot.  
 - Otstapuvawe na ramnosta merena so letva od 4 m. iznesuva mah.4 mm. 
 - Otstapuvawe na napre~niot naklon mah. 0,3% od proektiraniot 
 - Niveletsko otstapuvawe +- 10 mm. 
 - Otstapuvawe na debelinata 10% od proektiranata. 
    Vgraduvaweto da se izveduva vo еден sloj. 
  
         Sostavil, 
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